
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
 
 

项目名称： 南通中荣炉料有限公司废钢加工项目                         

建设单位（盖章）：   南通中荣炉料有限公司                 

编制日期：          2022 年 3 月 15 日                   

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 南通中荣炉料有限公司废钢加工项目 

项目代码 2202-320684-89-01-632790 

建设单位联系人 陈霄 联系方式 15335017913 
[...]
射雾器      
基本参数 

型号 SWQ-60 / 

最大射程（m） 60 / 

最大覆盖面积（m2） 7000 / 

总功率（kW） 30 / 

风机功率（Kw） 22 / 

水泵功率（Kw） 7.5 / 

供电电源 
AC380V、50Hz、三相

四线制 
含相序检测功能 

耗水量（m3/h） 7～10 / 

喷头数量（个） 48 国产优质不锈钢喷嘴 

水雾颗粒直径（µm） ≤150 / 

水泵压力（Mpa） 0.66～0.71 / 

现场供水压力（Mpa） 0.3-0.4 / 

过滤器精度（目） 100 / 

旋转角度（电动） ±160° / 

俯仰角度（电动） -15°～45° / 

控制方式 

手动+遥控+（预留远程

PLC 控制功能，以后现

场需要另行增加 PLC
系统） 

不锈钢户外型控制柜， 

现场面板操作、遥控操

作，距离 200 米。具有

远程控制功能 

防护等级 IP65 / 

使用环境温度（℃） 0～50 / 

使用海拔高度（m） ≤1000 / 

重量 1200Kg / 

 

3、废气环境影响分析 

建设项目废气环境影响分析采用《环境影响评价技术导则大气环境》

（HJ/T2.2-2018）附录 A 推荐模型中的 AERSCREEN 模式进行计算，估算模型参

数见表 4-9。 

 

 

 

 

 



56 
 

表 4-9  估算模型参数表 

参数 取值 

城市农村/选项 
城市/农村 城市 

人口数(城市人口数) 80 万 

最高环境温度 39.50℃ 

最低环境温度 -10.80℃ 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 潮湿 

是否考虑地形 
考虑地形 否 

地形数据分辨率(m) / 

是否考虑岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 否 

岸线距离/km / 

岸线方向/o / 
 

本项目有组织排放参数见表 4-10，无组织排放参数见表 4-11。 

表 4-10  有组织排放参数表 

名

称 

排气筒底部心坐标 排气筒

底部海

拔高度
/m 

排气

筒高

度/m 

排气筒

出口内

径/m 

烟气流

速
/(m/s) 

烟气温

度/℃ 

年排放

小时数
/h 

排放

工况 
污染物排放速

率/（kg/h） 经度 纬度 

1#
排

气

筒 

121.496670 32.112790 3.6 25 2.2 7.3 25 7200 连续 颗粒物 0.175 

 

表 4-11  无组织排放参数表 

名称 

起点坐标 
面源海

拔高度
/m 

面源长

度/m 
面源宽

度/m 

面源有

效排放

高度
/m 

年排放

小时数
/h 

排放

工况 
污染物排放速

率/（kg/h） 经度 纬度 

生产区 121.496355 32.111075 4.2 450 240 7 7200 连续 颗粒物 0.3 
 

扩建后全厂估算模式计算结果统计见表 4-12。 

表 4-12  估算模式计算结果统计 

类别 污染源 
评价因

子 
1 小时浓度标

准（μg/m3)* 

下风向最大

质量浓度
Cmax

（μg/m3） 

下风向最大

质量浓度占

标率 Pmax
（%） 

出现距

离 D10%

（m） 

有组织 1#排气筒 颗粒物 900 6.32 0.7 - 
无组织 生产区 颗粒物 900 72.5 8.05 - 

注*：颗粒物小时浓度取《环境空气质量标准》（GB3095-2012）表 2 二级标准中 TSP24h 均值 3 倍值。 



57 
 

经估算模式计算，建设项目建成后无组织排放颗粒物下风向最大质量浓度

72.5μg/m3，未超出《环境空气质量标准》（GB3095-2012）表 2 二级标准中 TSP

短时浓度限值（日均值 3 倍）。 

4、卫生防护距离划定 

根据《大气有害物 质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

(GB/T39499-2020)的有关规定，计算建设项目无组织排放卫生防护距离。各类工业

企业卫生防护距离按下式计算： 

Dc

m

c LrBL
AC

Q 05.02 )25.0(
1

  

式中：Cm ——标准浓度限值（mg/m3） 

Qc ——大气污染物可以达到的控制水平（kg/h） 

A、B、C、D ——卫生防护距离计算系数 

r ——排放源所在生产单元的等效半径（m） 

L ——卫生防护距离（m） 

卫生防护距离计算参数取值及计算结果分别见表 4-13 和表 4-14。 

表 4-13  卫生防护距离计算系数 

计算系数 
5 年平均风

速，m/s 

卫生防护距离 L（m） 
L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业大气污染源构成类别 
Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 
<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 
2-4 700 470* 350 700 470 350 380 250 190 
>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140 

B 
<2 0.01 0.015 0.015 
>2 0.021* 0.036 0.036 

C 
<2 1.85 1.79 1.79 
>2 1.85* 1.77 1.77 

D 
<2 0.78 0.78 0.57 
>2 0.84* 0.84 0.76 

注：*为本项目计算取值。 

表 4-14  大气污染物卫生防护距离计算值 

面源位置 
污染物 
名称 

面源面积 
（m2） 

标准限值 
(mg/m3)* 

排放速率

（kg/h） 

计算的卫

生防护距

离 L（m） 

确定值

（m） 

生产区 颗粒物 108000 0.9 0.3 1.3 50 

*注：颗粒物小时浓度标准取《环境空气质量标准》（GB3095-2012）表 2 二级标准中 TSP24h 均值 3 倍值。 



58 
 

经计算，建设项目卫生防护距离为以生产区为执行边界 50m 范围（卫生防护

距离包络线见附图 2），但未超出租赁厂界范围，不涉及卫生防护区域。 

5、大气环境影响分析结论 

建设项目破碎粉尘经密闭收集进入 1 套低压脉冲袋式除尘器处理后通过 1 根

25m 排气筒排放，打包粉尘、装卸及运输过程产生的扬尘通过现场设置 26 套远程

射雾器抑尘处理。因此，项目在运营期产生的废气在采取上述有效措施后均能达

标排放，对外界环境影响较小，不会改变评价区域大气环境现有质量级别与功能。 

经估算模式计算，建设项目建成后有组织排放颗粒物下风向最大质量浓度

72.5μg/m3，未超出《环境空气质量标准》（GB3095-2012）表 2 二级标准中 TSP

短时浓度限值（日均值 3 倍）。 

建设项目卫生防护距离以生产区为执行边界 50m 范围，但未超出租赁厂界

范围，不涉及卫生防护区域。 

二、废水 

1、废水源强核算 

建设项目营运期废水主要为生活污水，无生产废水。 

建设项目职工定员 94 人，年工作时间为 300 天，根据《建筑给水排水设计标

准》（GB50015-2019），工业企业员工人均生活用水量按 30-50L/班计，本项目取

50L/人•天（班）计算，则职工生活用水为 1410t/a，产污系数按 0.8 计，则产生职

工生活污水 1128t/a，主要污染物及浓度分别为 COD350 mg/L、SS200 mg/L、氨氮

25 mg/L、总磷 5mg/L、总氮 35mg/L，则产生 COD0.3948t/a、SS 0.2256t/a、氨氮

0.0282t/a、总磷 0.0056t/a、总氮 0.0395t/a。 

建设项目水污染物排放信息见表 4-15、4-16。 

表 4-15  建设项目水污染物产生和排放情况表 

废水类

别 
废水量

(t/a) 
污染物种

类 

产生情况 
污染防治

措施 

排放情况 
排放标准 

(mg/L) 

排放方

式及去

向 
浓度 

(mg/L) 
产生量 

(t/a) 
浓度 

(mg/L) 
排放量 

(t/a) 

生活污

水 
1128 

COD 350 0.3948 经租赁方

中天公司

化粪池收

/ 0 / 处理后

全部循

环回用

SS 200 0.2256 / 0 / 

氨氮 25 0.0282 / 0 / 



59 
 

总磷 5 0.0056 集后进入

中天公司

中央污水

处理站 

/ 0 / 于远程

射雾器

用水，

不外排 
总氮 35 0.0395 / 0 / 

 

表 4-16  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水类
别 

污染物
种类 

排放去
向 

排
放
规
律 

污染治理设施 
排放口
编号 

排放口
设置是
否符合
要求 

排放 
类型 

污染治 
理设施 
编号 

污染治
理设施
名称 

污染治
理设施
工艺 

生活污
水 

COD、
SS、氨
氮、总
磷、总
氮 

处理后
全部循
环回用
于远程
射雾器
用水，不
外排 

间
断 

TW001 

化粪
池、中
央污水
处理站 

物理处
理法 

/ 
是 
否 

/ 

 

2、废水污染治理措施可行性分析 

建设项目营运期废水主要为生活污水，经租赁方中天公司化粪池收集进入中

天公司中央污水处理站处理后全部循环回用于远程射雾器用水，不外排。 

中天公司中央污水处理站设计处理能力 25000m3/d，包括废水预处理系统、废

水深度处理系统和浓水深度处理系统。废水预处理系统采用“高密度沉淀池+V 型

滤池”的处理工艺，深度处理系统采用“超滤+反渗透”制备工业新水及除盐水，浓

水深度处理系统采用“超滤+纳滤+多效蒸发结晶”工艺，产水补充工业新水系统。

具体污水工艺流程见图 4-1、4-2、4-3。 

 

图 4-1  废水预处理系统工艺流程图 



60 
 

 

图 4-2  废水深度系统工艺流程图 

 

图 4-3  浓废水深度系统工艺流程图 



61 
 

本项目废水处理量约 3.76 m3/d，中天公司现有项目中央污水处理站日处理废

水 20474.4m3/d，处理余量约 4525.6m3/d，本项目废水处理量未超出处理余量，废

水污染治理措施可行。 

3、地表水环境影响评价结论 

建设项目营运期废水主要为生活污水，经租赁方中天公司化粪池收集进入中

天公司中央污水处理站处理后全部循环回用于射雾器用水，不外排，对地表水环

境影响较小。 

三、噪声 

1、噪声源强 

建设项目主要高噪声设备见表 4-17。 

表 4-17  建设项目主要噪声设备一览表 

序号 设备名称 
数量

（台） 

单台等效

声级（dB
（A）） 

距最近厂

界距离 
治理

措施 

降噪效果

（dB
（A）） 

单台排放强

度（dB（A）） 
持续时间

（h/d） 

1 
金属打包

液压机 
4 80 南厂界

270m 

设备

减振，

厂房

隔声 

20 60 24 

2 
废钢破碎

生产线 
1 条 85 北厂界

270m 
20 65 24 

3 抓钢机 12 80 南厂界
300m 

20 60 24 

4 
电动双梁

桥式起重

机 
6 80 南厂界

300m 
20 60 24 

5 
轮胎式装

载机 
2 80 南厂界

300m 
20 60 24 

6 
远程射雾

器 
26 80 南厂界

300m 
20 60 24 

7 
袋式除尘

风机 
1 85 北厂界

160m 
20 65 24 

 

2、降噪措施 

建设项目营运期噪声主要为生产设备工作时的噪声，单台设备噪声源

80-85dB(A)。为减少噪声对外界影响，建设单位采取的降噪措施： 

（1）控制设备噪声 

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量选用



62 
 

满足国际标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。 

（2）设备减振、隔声、消声器 

高噪声设备安装减振底座，风机进出口加装消声器，设计降噪量达 15dB(A)

左右。 

（3）加强建筑物隔声措施 

高噪声设备均安置在室内，合理布置设备的位置，有效利用了建筑隔声，并

采取隔声、吸声材料制作门窗、墙体等，防止噪声的扩散和传播，正常生产时门

窗密闭，采取隔声措施，降噪量约 5dB(A)左右。 

（4）强化生产管理 

确保各类防治措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪声。 

综上所述，除风机外，所有设备均安置于车间内，采取上述降噪措施后，设

计降噪量达 20dB(A)。 

3、达标情况 

根据声环境评价导则（HJ2.4-2009）的规定，选取预测模式，选择距离本项目

最近的租赁厂区南、北厂界作为关心点进行预测，计算过程如下： 

（1）声环境影响预测模式  

 

式中：LA（r）—预测点 r 处 A 声级 dB(A)； 

LA（r0）—r0 处 A 声级 dB(A)； 

A—倍频带衰减 dB（A）； 

（2）声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式： 

 

式中： 

Leqg—声源在预测点的等效声级贡献值dB(A)； 

LAi—i声源在预测点产生的A声级dB(A)； 



63 
 

T—预测计算的时间段s； 

ti —i声源在T 时段内的运行时间s。 

（3）预测点的预测等效声级(Leq )计算公式： 

 

式中： 

Leqg —声源在预测点的等效声级贡献值dB(A)； 

Leqb — 预测点的背景值dB(A) ； 

（4）在环境噪声预测中各噪声源作为点声源处理，故几何发散衰减： 

 

式中：Adiv—几何发散衰减； 

r0—噪声合成点与噪声源的距离 m； 

r—预测点与噪声源的距离 m。 

考虑噪声距离衰减和隔声措施，预测其受到的影响，预测结果见表 4-18。 

表 4-18  全厂噪声预测表 